Philippus Melancthon.

Eidem,

S. D. Reuerende domine Georgi. Nuper, quæ  
Brentius nobis scripsit, tibi significauit. Postea intel-  
lexi, decretum impium in Synodo Tridentina de iu-  
stificatione editum esse. Articuli aliquot mihi mis-  
si sunt, sed expecto integrum, quod tibi mittam: ut spi-  
ritum Synodi probent hi, qui ueritatem querunt.  
Vnus articulus est: Anathema sit, qui statuit se esse  
in gratia. Hic articulus est specimen impietatis il-  
lorum sophistarum, qui gubernant Synodum. No-  
bis magna consolatio est, uidere nos in uera Ecce-  
lesia esse, etiamsi scuitia aduersariorū subeunda est,

E. 5 cum

cū aduersarij talibus decretis ostendunt se esse ho-  
stes Ecclesie Dei. Editurus sum refutationem, Deo  
iuuante. Scripsi filio: et mitterem ipse Homerum,  
si in oppido nostro essem. ac mittam quamprimum  
rediero domum. Pro pomis ago tibi gratias. De ma-  
ledictis, de quibus scripsisti, nuper tibi significavi  
me nolle rixas publicas augere. Clarissimis uiris do-  
mino Cancellario, et domino Gregorio, et colle-  
ga tuo salutem opto: meq; eis commendato. Bene  
uale, 8 Martij.

Philippus Melancthon.

Cuidam amico

*III 69.*  
*Luther.*  
S. D. Literæ tuæ, in quibus de nostro silentio  
quereris, magno nos dolore affecerunt. Scripsimus  
enim satis copiose singulis septimanis: sed nescio  
quo fato accedat hoc malum ad acerbissimas miser-  
rimasq; curas, in quibus hîc uersamur, ut culpâ con-  
trahere iudicemus, quo minus ad nos scribas. Cæ-  
sar satis benignè salutat nostrum Principem: ac ue-  
lim uicissim nostros erga ipsum officiosiores esse.  
Ea de re utinam iuniorem principem nostrum lite-  
ris admoneres. Nihil Cæsare mitius habet ipsius au-  
la. Reliqui omnes crudelissimè nos oderunt. Fui his  
diebus apud Saltzburgensem, qui me bene longa et  
rhetorica commemoratione cruciauit omnium mo-  
tyum, qui his annis extiterunt: adscribit nobis om-  
nia

nia hæc incommoda. addebat epilogum planè sanguine scriptum. Hodie primum, quod felix & faustum sit, exhibebuntur nostræ confessionis articuli. Nam hæctenus omne tempus consumptum est in procemijs conuentus, in propositione & commemoratione malorum publicorum. Romæ soluto Bononiensi conuentu, quædam mula peperit, & partus habuit pedes gruis. Vides significari exitum Romæ per schismata. Lamgravius probat nostram confessionem, & subscripsit. Multum proficies, ut spero, si tuis literis confirmabis eum. Brentius asidebat hæc scribenti, unâ lachrymans: is iubebat tibi adscribi salutem. Vale felicissimè. Postridie Ioannis baptiste.

Philippus Melancthon.

Reuerendo uiro, D. Georgio Bucholtzero, fratri suo charissimo,

S. D. Reuerende uir, & charissime frater. Vellem me posse prolixè scribere, ac potius coràm colloqui. Miserat Dux Prusie confessionis capita, de tota doctrina: sed scripsi ei, ne ederet suâ illam formam, quia fortassis paritura esset disputationes nouas. Sed ut contentus esset Brentiana declaratione hic edita. Id consilium tunc placuit Principi. Nunc audio ad uos missam esse confessionem illam: fortassis

taſis magis diſertè quædam poſita ſunt. Et decurritur ad *λογωμαχίαν*, de nomine Iuſticiæ. Alius facit reconciliationè, alius iuſticiam Deum ipſum in nobis agentem, nec dicit de perſonarum proprietatibus. De his tantis rebus libenter tecum, & cum alijs doctis uiris loquerer. Et ſi tempus cõcedetur, in reſpõſione noſtra aliquid de his quæſtionib. ſcribã. Sed nobis alia materia, & non à Principe miſſa eſt. Erit dies ſynodi ueſtræ, dies natalis illuſtriſſimi principis Electoris Marchionis: ac opto ut ſit ſelix deliberatio, ne pariat diſſenſiones inter ueſtros.

Audio Episcopos ad Mœnum & ad Rhenum, deliberare de Eccleſijs ſuis. Plura nunc ſcribere nõ potui, et propter temporis breuitatè, et propter manus dextræ dolores, quæ nuper in itinere ex lapſu grauiter quaffata eſt. Bene uale. Die 10 Ianuarij.

Philippus Melancthon.

Eidem,

S. D. Reuerende uir, & chariſſime frater. Scio in Polonia multos eſſe et nobiles uiros, et alios, qui legunt & amplectuntur incorruptam doctrinam Euangelij, & rectè inuocant Deum. Ac nuper apud me hoſtes fuit ſacerdos Polonicus, uir doctus & pius, qui aduenerat, ut de multis quæſtionibus mecum ſuas cogitationes conferret. Sed Episcoporum in Polonia ſeuitiam magnam eſſe, res oſtendit.

dit. Episcopus Culmensis uir nobilis, scholæ Culmē  
 sis constitutionem adiuuerat. Nunc cogitur rursus  
 dimittere pios lectores. Scripsit etiam rabiose con-  
 tra nostras Ecclesias Episcopus, cui nomen est Ho-  
 sius: sed uerius nomen esset *αὐθόσιος*. Defendit Pigiū  
 scribentem, sacerdotes minus peccare aliorum con-  
 iugijs insidiantes, quàm coniugia cōtrahentes. Tan-  
 ta est impudentia. Inde de cæteris iudica. Si ad me  
 uenerit Polonicus secretarius, etiam propter tuam  
 commendationem familiaris eum excipiam.

Hæc mecum fuit quidam, qui rectè uenit ex Gal-  
 lia: qui narravit, Marchionem Albertum non pro-  
 cul à Lutecia abesse. Bene ualete. Die 25 Martij,  
 cuius diei historias semper summa intèntione cogi-  
 tare debemus: quia eo die *ὁ λόγος* filius Dei ad-  
 sumpsit humanam naturam, & pòst anno 34 fi-  
 lius Dei eo die in cruce uictima factus est: quem u-  
 timam uera gratitudine celebremus.